²⁷ „... entia rationis, et similia, sunt per se scibilia, multaque de illis naturaliter cognoscuntur et demonstrantur; nulla est autem alia scientia ad quam hoc per se pertineat“, DM 1,1,3, s. 3.

²⁸ „... satis enim est quod sit analogum; alias nec commune esse posset accidentibus realibus, et substantiis creatis, ac increatae ...“, DM 1,1,2, s. 2.

²⁹ „Secunda opinio esse potest, objectum hujus scientiae esse ens reale in tota sua latitudine, ita ut directe non comprehendat entia rationis, quia entitatem et realitatem non habent, complectatur vero non solum entia per se, sed etiam entia per accidens, quia etiam haec realia sunt, vereque participant rationem entis et passiones ejus“, DM 1,1,4, s. 3.

Náš autor však rozlišuje dvojí typ akcidentálního jsoucna: Jsoucno *per accidens* v užším slova smyslu (tzv. elementární agregát, totiž agregát substance a akcidentu) a jsoucno *per accidens* v širším slova smyslu (tzv. „čiré agregáty“, jako je např. národ nebo armáda). Zatímco první do metafyziky spadá, druhé nikoli. Ony druhé agregáty totiž mají svou jednotu pouze v myslí. Nelze o nich dokazovat žádné nutné reálné vlastnosti.³⁰

Eliminace pomyslných jsoucen z předmětu metafyziky je dána Suárezovým předpokladem, že jednotu pojmu jsoucna ve vztahu k reálným a pomyslným jsoucňům současně je dána spíše jednotou jména než předmětem samotným. Pomyslné jsoucno má totiž bytí pouze objektivní či intencionální a jako takovému mu odporuje být reálně (*ens autem rationis tale est, ut ei repugnat esse*)³¹. Je tím, co rozum uvažuje jako jsoucno, byť jsoucnem o sobě není, protože nemá žádnou entitu.³² Jako takové spíše než jsoucnem je určitým nedostatkem jsoucna neboli jeho „stínem“ (*quasi umbrae entium*). Z tohoto důvodu Suárez mezi reálným a pomyslným jsoucňem uvažuje pouze analogii proporcionality, která je pro Suáreze, jak uvidíme níže, analogií vnější a metaforickou.³³

Jako třetí mínění zvažuje Suárez názor, který je vůči dvěma výše zmíněným názorem v jistém smyslu protikladným. Jedná se o koncepci teologickou. Podle této koncepce je adekvátním předmětem metafyziky nejvyšší reálné jsoucno. Suárez připisuje tuto koncepci

³⁰ „*Nam imprimis, quod ad entia per accidens attinet, quatenus talia sunt, sub scientiam cadere non possunt ... appellatur enim hic ens per accidens, non in ratione effectus, sed in ratione entis, id est, non quod ex accidente seu contingenter et praeter intentionem agentis afficitur, sed quod in se vere unum non est, sed quoddam aggregatum ex multis; de qua distinctione dicemus plura inferius agentes de unitate. Cum ergo hoc ens per accidens non sit unum, sed aggregatio multorum, nec definitionem propriam habere potest, nec passiones reales, quae de illo demonstrantur, et ideo sub scientiam non cadit. Quod si tale ens consideretur quatenus aliquo modo unum est, ejusque unitas aliquo modo est in re, jam non consideratur tale ens ut omnino per accidens, sed ut aliquo modo comprehensum sub latitudine entis per se, quamvis fortasse in illa imperfectum aliquem gradum tenet; sunt enim varii modi entis per se et per accidens, ut suo loco declarabimus, de unitate tractantes. Propterea enim dixi sermonem esse de ente per accidens, quatenus tale est; nam illud, ut sic, non est ens, sed entia, et ideo directe non comprehenditur sub objecto unius scientiae, sed plurium, ad quas pertinere possunt entia per se ex quibus tale ens per accidens constat ... Si autem illa unitas non sit in re, sed tantum in apprehensione vel conceptione, tale ens ut sic non vere dicetur reale*“, DM 1,1,5, s. 3.